En attendant que les Evêques ayent pu faire des Séminaires, il faudrait au moins qu'ils fissent faire des retraites de quelques jours à ceux qu'ils voudraient ordonner selon la pieuse coutume qui s'établit depuis quelque temps en divers diocèses ce qui serait de fort petite dépense, car autre celle des lits qu'il faudrait aux Ordinants et quelques meubles ; un peu de vaisselle, du linge et quelques ustensiles pour le commun, chacun ne saurait coûter à entretenir par jour plus de dix ou douze sols, et les retraites n'étant que de dix jours et ne regardant que les Ordinants du diocèse le nombre en serait petit et chacun ne coûterait pour chaque ordination que deux écus que même on pourrait faire payer à ceux qui en auraient la commodité.

Si les Evêques n'ont pas moyen d'abord de faire ces retraites en commun il leur serait aisé de les faire faire en particulier en ordonnant que tous ceux qui se présenteraient, fissent ces retraites dans quelques maisons ecclésiastiques qu'ils désigneraient aux Supérieurs desquelles ils prescriraient la manière dont les Ordinants devraient être instruits. [43]

RÈGLES POUR LES PROFESSEURS

établies par M.Alméras, et communiquées aux professeurs des séminaires, qui devaient s'en inspirer.

REGULAE COMMUNES PROFESSORIBUS

tum Theologiae, tum Philosophiae

I.- Professoribus nostris propositum erit omnem quam poterunt operam conferre, ut eorum discipuli tales evadant operarii quos Dominus in vineam suam mittere dignetur. Hujus rei gratia saepius flectent genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, et quorum mentes verbis suis identidem ad studium formant, eos ad virtutem exemplis suis invitabunt jugiter et instituent ; ut dum in discipulis amorem virtutum quae Missionariis praesertim commendantur, fovebunt Magistri, pietas quam illi de Seminarii fonte hauserunt, si non majora in dies capiat incrementa, nullum saltem patiatur detrimentum.

2.- Praefecto studiorum in omnibus quae ad scholam pertinent, subjacebunt ; theses suas illius examini subjicient, in quibus si quid mutare visum ipsi fuerit, aequo animo accipient, et

a quibus scholasticis debeant illae propugnari, una cum eo providebunt. Sicut alium Theologiae tractatum, alteramve Philosophiae partem prioribus evolutis non aggredientur illo inconsulto, ita non absque praevio illius consensu quidquam discipulis dictare, aut quid hujusmodi facere, tentabunt.

3.- Se invicem honorifice nunquam non excipient vivent concordissime, nullusque alterius vel opiniones improbabit, vel ingenium despiciet, praesertim ubi aderunt scholastici.

4.- Cum discipulis suis graviter, bénigne et ex animo agent ; unumquemque prout scientiis nati erunt, ut in iis proficiant, curabunt ; singulis, ubi opus videbitur, animos addent ; illos quibus non ita felix a natura obtigit ingenium, facile patientur, et in primis cavebunt ne quibusdam specialioris dilectionis aut familiaritatis dent argumenta, maxime coram aliis.

5.- Novis et singularibus opinionibus non adhaerebunt, nedum iis scholasticorum suorum mentes imbuant ; sed eas amplectentur sententias quae acceptissimae, quae receptissimae, quae a sapientioribus et doctioribus propugnantur, maxime in illis quae liberum arbitrium gratiam, sacramenta et Sanctam Sedem vel minimum attingunt.

6.- Salva semper apud ipsos erit reverentia Sancti Thomae placitis debita, honorifica semper tanti Doctoris erit mentio nec ab illo recedent unquam, nisi validis et vulgo receptis rationibus ducti, ut exempli causa, in negotio praemotionis physicae quam ipsi affingunt Thomistae, Conceptionis B.V., etc.

7.- Autoris assignati mentem studiose exquirent, illamque diligenti opera plenius ante consequentur quam ad exponendum accedant. Cautiores erunt quam ut illum vituperent, quod male cederet ; opportunas potius illius commendandi captabunt occasiones, nec latum unquam ad ejus sententia discedent, quin ita Praefecto studiorum visum fuerit vel Superiori.

8.- Solemni scholarum instauratione breviter et latine illius [44] scientiae dicent laudes quam sunt docturi, quo in scholasticorum animis huius acquirendae ardorem ingenerent ; de die vero et hora quâ haec habebitur oratio, communibus consiliis cum Praefecto deliberabunt.

9.- Sabbato nihil de novo ediscendum assignabunt discipulis, ut quae per integram hebdomadam recitaverunt, possint hac die iterare, et de iisdem inter se disputare. Si tamen biduum in hebdomada a schola abfuerint, tum propter solitam vacationem, tum propter occurrens festum, sabbato novi aliquid erit ab ipsis exigendum, sicut et aliis diebus.

10.- Statim a dato scholae signo ad eam se conferent, et recitatis de more antiphonae Veni Sancte.. versiculo et oratione, per semihoram scholasticos ea quae didicerunt referentes audient ; semihora altera dubiis proponendis et argumentationi locum dabunt ; reliquum temporis praelectionem facient, cui finem imponent simul ut audita fuerint hora, fuis ante discessum consuetis precibus, Sancta Maria, versic. et orat.

11.- Modo ab uno, modo a pluribus, nullo inter eos servato consessu ordine, nulla temporis apud nos exacti habita ratione, pensum assignatum exigent, dimidiam vel tertiam, partem ab hoc, reliquam ab illo, nisi omnes aut fere omnes aliquot interrogationibus lacescere malint. Postrema enim haec agendi ratio plurimum B.P.N. Vincentio arridebat ; illa ergo uti conveniens erit, saltem semel in hebdomada, quâ Professori placuerit die hac methodo fiet ut sedulo magis exercentur, auctoremque suum studiosius multo rimari necesse habeant.

12.- Disputationes quod spectat, in id incumbent Professores ut assuescant omnes argumentis in forma recte proponendis, iisdemque accurate reddendis. Difficultates declarabunt, solutionesque aperient, dum scholasticos in his haerere viderint ; eosque pluries eadem repetendo tempus inutiliter terere non patientur. Denique tam proponentem quam respondentem, ubi erraverint, reducent in viam, juvabunt, incitabuntque, verborum nihilominus parcissimi.

13.- A signo crucis quo frontem aperto capite munient, praelectionem auspicabuntur in quâ: 1° quaestionis statum, ut plurimum, summatim perstringent, unamquamque autoris

conclusionem clara voce perlegent, earumque (si opus est) probationes quas memoriae suae committere Professori minime necesse est : eum si quidem non tam commendat tenacior memoria, quam in ratiocinando concinnitas et perspicuitas in eloquendo. Autorem deinde per singula persequentes, ea omnia missa facient quibus proprio Marte inveniendis pares sunt scholastici. Abs re enim fuerit iis dilucidandis immorari quae sp̄ciale non habent difficultatem, aut illa si attingant, non nisi leviter attingent ; idque eo fine ut rerum explanatarum series et nexus evidentior appareat. 2° Declarabunt non esse, v.g. nisi unum vel alterum locum qui explanatione indigeat, priorem sic vel sic intelligendum, etc. 3° Si validae quaedam objectiones, praeter eas quas sibi proponit autor, occurrant, proponant solventque. Demum referenda extrahent vel contrahent attentā majori vel minori argumenti obscuritate, nec non habitā ratione captus plerorumque scholasticorum, et temporis quod in discendo privatim poterunt insumere.

14.- Praelegant latine, nitide, simplici et familiari sermone, remotoque luxuriosae declamationis fastu. Cum in illa scholasticorum [45] utilitati debeant inservire, libenter ad exempla et similitudines sese demittent, quo facilior ad rerum intelligentiam sit aditus. Nunquam vero non meminerint auctoris opiniones sibi explanandas esse et propugandas, non sua sensa aperienda esse et communienda. Non erit ipsis praeceptum dicendi celeritas. Textus auctorum non nisi paucos, eosque breves et exquisitos proferent : ab illis vero scriptoribus appellendis abstinerebunt, quos scholastici suo periculo legerent ; quod si quem huiusmodi allegare ipsis visum fuerit, eum propter errores suos culpae non omittent. Absolutis et aperte falsis opinionibus referendis, refutandisque super sedebunt. Theologorum aut Philosophorum multi nominis si quando reprobent sententias, modeste in eo se gerent, ita ut salva semper maneat tantis viris debita reverentia. Ceterum alieni erunt ab eorum agendi ratione quos cunctas opiniones refellere delectat, nullam stabilire. Tandem cavebunt ne praelegentes alio excurrant ; poterunt nihilominus imo eorum officium erit, quaedam pietatis documenta breviter discipulorum animis datā occasione instillare, cum nempe ex subjecto argumento nata videbuntur magis quam aliunde quaesita.

15.- Exoptanda res esset ut in decursu anni e scholasticis quidam thesibus publice defendendis reperirentur idonei maxime cum ad finem alicujus theologici tractatus ventum est, vel unius Philosophiae partis at certe accedentibus feriis academicis curabunt ut ii omnes qui huic oneri non erunt impares, ad id operis se accingant. Ideo tempestive theses dictabuntur, quarum sensum ut assequantur discipuli, operam dabunt Professores aliquem assignabunt autorem de iisdem conclusionibus legendum, si certo constet nihil inde confusionis eorum menti timendum esse, sed omnia potius ab ipsis discrete et electe digestum ita credatur. Titulos quibus disputantes tam nostros quam extraneos insignire debent scholastici edocebuntur : uno verbo quidquid ad felicem disputationis exitum opus esse existimaverint Professores, illud adhibere non cunctabuntur. Quod si quam tractant materiam prius absolvi contingeret quam huiusmodi concertationem tempus advenisset, cum Praefecto studiorum ipsis erit deliberandum, num expediat interim praecipuas quaestiones proximis mensibus agitari iterari.

16.- Interdum et maxime vertente anno Superiorem adibunt, ut ei aperiant quae sit cujusque scholastici facultas, quae indoles, et etiam an optimis sit moribus aut e contra.

17.- Meminerint se et ratione muneris et ex Conventus generalis decimi decreto teneri discipulos suos, quoties eis, delinquentibus super venerint, benigna monitione ad officium revocare, quam si audire neglexerint, Superiori deferantur.

18.- Non suas tantum, sed etiam scholasticorum et Praefecti studiorum regulas apud se habebunt, et ut ordinem in studiis Congregationis servandum. in memoriam revocant, singulas ter vel quater in anno percurrere non gravabuntur. [46]

MONITA AD ILLOS QUI THEOLOGIAM

scholasticam aut moralem, sed scholastica methodo profitentur

1.- Nimum non immorabuntur in iis quae mere philosophica sunt aut polemica, vel quae Scripturae sacrae spectant interpretationem, haec et similia ad suum quaeque locum remittentes.

2.- Si plures erunt, tractatus inter se juxta Praefecti studiorum praescriptum dividunt.

3.- Alii prorsus erunt ab iis qui theologicas conclusiones magis philosophicis et naturalibus mementis astruunt quam Scripturae Sacrae textibus, Summorum Pontificum decretis, Conciliorum canonibus, Sanctorum Patrum sensu et Ecclesiae Doctorum placitis .

-0-

MONITA PRO ILLO QUI MODUM IN CONSCIENTIAE CASUUM RESOLUTIONE SERVANDUM DOCET.

1.- Ea omnia servabit quae in regulis ceterorum Theologiae Professorum ad se pertinere intelliget. Specialis insuper illius erit finis nostros audiendis confessionibus formare et animarum directioni fingere ; ideo in suis resolutionibus nec laxior erit, nec severior, sed ethicam suam ad Scripturae regulas exiget Doctrinaeque tum a Summis Pontificibus, tum a Conciliis, tum a Sanctis Patribus traditae virisque doctioribus et experientissimis probatae.

2.- Apud se servabit censuras a Sede Apostolica latas in quasdam morales propositiones ; habeat ergo quidquid hujus generis a SS.PP. Alexandro 7°, Innocentio 11°, Alexandro 8° venit studiose etiam inquiret quid de certis quibusdam Bullis, quidde censuris, quid de beneficiis receptum sit a Dioeceseos in qua docet sapientioribus.

3.- Opiniones vere probabiles non facile improbabit, probabilioribus tamen aut in praxi tutioribus favebit semper.

4.- Omnes simul casuistas non eo nomine damnabit quod vel inter se non consentiant, vel eorum nonnulli justo sint laxiores, sed singulos pro merito appellans, significabit, ut se dabit occasio, quosdam saltem esse necessario evolvendos, sanioresque designabit.

5.- Dubia et objectiones a scholasticis permittet proponi, etiam non servata argumentationis forma, nisi forsitan id aliquando viderit ad excitanda ingenia necessarium.

6.- Nitide praeleget principiis auctoris adhaerens, nec non conclusionibus quarum singulos non nisi tribus, saltem ut plurimum, rationibus firmabit, totidemque elucidabit casibus in exemplum allatis. In his omnibus latini sermonis usus erit frequentior, dialecticae methodis rarior, quae tamen, si sponte se offerat, non erit cur respuatur.

7.- Quando colloquiis domesticis praeficietur quae juxta regulam de illis praescriptam habenda sunt, eo praesertim tempore quo missiones pendent interruptae, il primo proponet argumenta ceterorum [47] deinceps habendorum; de illis brevi ac familiariter dicet lingua vernacula ad hunc fere modum quo matutinis horis de moralibus disserimus apud Ordinandos. In illa oratione summatim tractabit propositum argumentum, definitiones, divisiones afferet, et communiora quae eo spectant principia ; tum clara voce leget tres quatuorve casus in subjecta materia frequentiores, qui possint ex principiis antea positos solvi : prius porro consulet exercitiores, si opus ipsi erit, utrum casus sint convenienter propositi ; diem sub inde et horam colloquiorum subsequentium annunciabit. Tandem chartam in qua erunt descripti casus si in loco per Superiorem designati deposuerit, suis in hac prima vice partibus fecerit satis. Notandum est quod posset praecedentibus diebus charta publice exponi continens casus in primo colloquio solvendos, posthabita de qua supra oratione praevia, si nempe ita jubeat Superior.

8.- Initio aliorum colloquiorum leget ex charta casum primo loco positum, et postquam a Superiore aut ab alio vice illius ad id muneris destinato non nulli suam sententiam erunt rogati (convenit autem ut prius dicant qui recentius inter nos adscripti sunt) verbo vel nutu ab eodem

Superiore de conclusione faciendâ admonitus, quaecumque sana et recta alii protulerint paucis colliget, et pro parte tutiori aut probabiliori definiet. Eodem modo procedendum erit in aliorum casuum propositione et solutione, nihilque quod aliquem possit laedere dicet unquam vel faciet.

9.- Interdum omissis casibus poterit de modo excipiendarum confessionum agere, et tunc Superior aut is cui vices hac in parte suas commiserit, singulos sciscitabitur quid sentiant de regulis servandis circa interrogationes paenitentibus faciendas, consilia ipsis danda, dignasque et congruentes eisdem satisfactiones injungendas. Quandoque etiam controversias approbante Superiore licebit agitare, sed quodcumque tractetur argumentum, Superioris ope efficiet ut illud diligenter scrutentur omnes, et de illo missis repetitionibus superfluis sententiam quisque suam rogatus breviter proferat.

10.- Una quaestione expedita cuique liberum erit paucis suas adversus ea quae dicta fuerunt difficultates proponere, quas modo hic, modo ille solvet jussu Superioris aut ab eo delagati, priusquam ipse de dubio proposito mentem suam aperiat. Quod si accuratioris disquisitionis res fuerit, multaque sermonis, nec tam soluti casus circumstantia quam nova difficultas nondumeliquata, in proximum colloquium rejicienda erit, in eoque poterit, si ipsi placeat, de illa specialiter institui quaestio. [48]

MONITA PRO PHILOSOPHIAE PROFESSORIBUS

1.- Curabunt praecipue ut discipulos suos res philosophicas edoceant, quatenus theologicis illae subserviunt. Quaedam argumenta majori cura ideo tractabunt, Relationes videlicet, Opposita, Distinctiones, Praecisiones, Quantitatem, Subsistentiam, Accidentia, et quaecumque spectant spiritualium animae potentiarum cum eadem anima unionem, actusque earum quos immanentes dicunt, finem ultimum libertatem, et habitus.

2.- Ne a proposito fine discipulos avocent, ad certas quasdam mathematicae et theologiae questionem non accedent, nisi quantum dictaverit necessitas. A longe pariter salutabunt artem medicam, anatomen, geographiam, cosmographiam, aliasque hujus generis scientias Theologis peregrinas, nec nimium in hujusmodi propriae inclinationi eo nomine indulgebunt quod ad illa argumenta deflectendi occasionem passim sese offerant.

- 3.- Illis principiis et sententiis adhaerebunt quae vulgo universitatibus probantur novellas ideo devitabunt Philosophorum quorundam adinventiones quae non extra suspicionem sunt posita ; cavebunt ergo ne discipulorum in corda manibus hujusce philosophiae existimatio invadat aut amor.